
“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г. 1 стр.

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский

«РЕФТИНСКИЙ ВЕСТНИК»
СПЕЦВЫПУСК № 3 (616) 13 ноября 2020 г.

Официальные документы органов местного самоуправления

“Рефтинский вестник” №18(588) 18 мая 2020 г. 1 стр.

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский

«РЕФТИНСКИЙ ВЕСТНИК»
№18 (588) 18 мая 2020 г.

Официальные документы органов местного самоуправления

«РЕФТИНСКИЙ ВЕСТНИК»

Дума городского округа Рефтинский 
ИНФОРМИРУЕТ! 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
26 мая 2020 года в 14.00 часов в конференц-зале администрации городского округа 

Рефтинский по адресу: п. Рефтинский, ул. Гагарина, 10, состоится очередное заседание Думы 
городского округа Рефтинский 6 созыва. 

Повестка дня (проект): 
1. Об утверждении условий приватизации муниципального имущества. 
Докладчик: Федорова А.С. – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным 

имуществом. 
2. О проведении публичных слушаний по рассмотрению отчёта об исполнении бюджета 

городского округа Рефтинский за 2019 год. 
Докладчик: Обоскалов А.А. – Председатель Думы городского округа Рефтинский. 
3. О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский от 

23.04.2020 года № 262 «Об утверждении перечня мер поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа Рефтинский, оказавшихся в зоне риска 
в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV)». 

Докладчик: Федорова А.С. – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным 
имуществом. 

Председатель Думы А.А. Обоскалов 

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  РЕФТИНСКИЙ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

13.05.2020 № 231                                                                                                            п. Рефтинский 
О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 

01.09.2011 года № 646 «Об утверждении Состава и Положения об административной 
комиссии городского округа Рефтинский» (в редакции от 25.10.2019 года) 

В связи с изменением в кадровом составе, на основании пункта 32 части 6 статьи 27 
Устава городского округа Рефтинский 
ПОСТАНОВЛЯЮ  

1. Внести изменения в постановление главы городского округа Рефтинский от 
01.09.2011 года № 646 «Об утверждении Состава и Положения об административной комиссии 
городского округа Рефтинский» (в редакции от 25.10.2019 года), изложив состав 
административной комиссии городского округа Рефтинский в новой редакции: 

«Председатель комиссии - глава городского округа Рефтинский; 
заместитель председателя комиссии- заместитель главы администрации (по 

строительству и ЖКХ); 
секретарь комиссии- специалист первой категории муниципально -правового отдела 

администрации городского округа Рефтинский. 
Члены комиссии: 

Российская Федерация 
Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  
«12» ноября 2020 года № 294                                                                                    пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение Думы городского округа Рефтинский 6 созыва от 
28.07.2020 года № 277 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

 в городском округе Рефтинский» 
В соответствии с Законом Свердловской области от 21.04.2020 года N 40-ОЗ «О 

приостановлении действия отдельных положений Областного закона «О бюджетном процессе в 
Свердловской области» и об особенностях исполнения Областного бюджета в 2020 году», 
руководствуясь пунктом 2 статьи 50 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского 
округа Рефтинский РЕШИЛА 

1. Внести следующие изменения в решение Думы городского округа Рефтинский 6 
созыва от 28.07.2020 года № 277 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
городском округе Рефтинский»: 

1.1. Дополнить главой 8 следующего содержания: 
«Глава 8 Переходные положения 

Статья 55 Особенности внесения проекта местного бюджета  
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов  

в Думу городского округа Рефтинский 
Проект местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов вносится в 

Думу городского округа Рефтинский не позднее 20 ноября 2020 года.». 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».  
3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию 

по экономической политике, инвестициям, собственности и градостроительству (председатель 
Сухарев Ю.М.). 

Председатель Думы городского округа Рефтинский А.А. Обоскалов 
Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 

Российская Федерация 
Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  
«12» ноября 2020 года № 295                                                                                    пгт Рефтинский 

О награждении 
В соответствии с Положением о наградах Думы городского округа Рефтинский, 

утвержденным решением Думы городского округа Рефтинский от 27 февраля 2017 года № 36, 
рассмотрев ходатайство директора ОСП Рефтинская ГРЭС АО «Кузбассэнерго» от 10.11.2020 
года, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 



2 стр. “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

2 
 

1. Наградить Почётной грамотой Думы городского округа Рефтинский Иванову Татьяну 
Михайловну, инженера по ремонту 2 категории службы по ремонту турбинного оборудования 
управления по ремонту тепломеханического оборудования ОСП Рефтинская ГРЭС АО 
«Кузбассэнерго», за высокий профессионализм и многолетний добросовестный труд, а также в 
связи с Днем энергетика. 

2. Наградить Благодарственным письмом Думы городского округа Рефтинский 
Возмищева Андрея Сергеевича, машиниста энергоблока 8 разряда котлотурбинного цеха 
блоков 300 МВт управления по эксплуатации блоков 300 МВт ОСП Рефтинская ГРЭС АО 
«Кузбассэнерго», за высокий профессионализм, ответственность и добросовестный труд, а 
также в связи с Днем энергетика. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 
городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на мандатную комиссию Думы 
городского округа Рефтинский (председатель Слободян А.В.). 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
Председатель Думы городского округа Рефтинский А.А. Обоскалов 

Российская Федерация 
Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  
«12» ноября 2020 года № 296                                                                                    пгт Рефтинский 

О внесении изменений в Регламент Думы городского округа Рефтинский 
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 23 
Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Думы городского округа Рефтинский, принятый решением 
Думы городского округа Рефтинский от 25 июля 2017 года № 63 «Об утверждении Регламента 
Думы городского округа Рефтинский», следующие изменения: 

1.1. п.3 Ст.2 «Формы работы Думы» дополнить подпунктом 3.1 следующего 
содержания: «3.1. В случае официального введения ограничительных мер по предотвращению 
распространения инфекционных заболеваний, заседания Думы и постоянных депутатских 
комиссий могут проводиться дистанционно в формате видеоконференции (ВКС) за 
исключением рассмотрения вопросов, требующих проведения процедуры тайного 
голосования.». 

1.2. п. 3. Ст. 39 «Участие депутата в заседании Думы», дополнить следующим 
предложением: «В случае официального введения ограничительных мер по предотвращению 
распространения инфекционных заболеваний, депутат может принимать участие дистанционно 
в режиме видеоконференции.». 

1.3. п.3. Ст. 43 «Процедура голосования на заседаниях» дополнить следующим 
предложением: «Для депутатов, принимающих участие в заседании Думы дистанционно (в 
режиме ВКС), проводится поименное голосование.». 

1.4. п. 5 Ст. 43 «Процедура голосования на заседаниях» дополнить подпунктом 5.1. 
следующего содержания: «5.1. В случае дистанционного участия депутата в заседании Думы 
(постоянных депутатских комиссий) отсутствие возможности визуально идентифицировать 
личность депутата приравнивается к отсутствию депутата во время голосования.». 

1.5. в Ст. 47 «Протокол и аудиозапись заседания Думы», в название статьи, а также в 
п.1. и п.5 добавить термин «видеозапись (ВКС)». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 
городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию 

(председатель Слободян А.В.). 
Председатель Думы городского округа Рефтинский А.А. Обоскалов 



3 стр.“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

Российская Федерация 
Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  
«12» ноября 2020 года № 296                                                                                    пгт Рефтинский 

О внесении изменений в Регламент Думы городского округа Рефтинский 
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 23 
Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Думы городского округа Рефтинский, принятый решением 
Думы городского округа Рефтинский от 25 июля 2017 года № 63 «Об утверждении Регламента 
Думы городского округа Рефтинский», следующие изменения: 

1.1. п.3 Ст.2 «Формы работы Думы» дополнить подпунктом 3.1 следующего 
содержания: «3.1. В случае официального введения ограничительных мер по предотвращению 
распространения инфекционных заболеваний, заседания Думы и постоянных депутатских 
комиссий могут проводиться дистанционно в формате видеоконференции (ВКС) за 
исключением рассмотрения вопросов, требующих проведения процедуры тайного 
голосования.». 

1.2. п. 3. Ст. 39 «Участие депутата в заседании Думы», дополнить следующим 
предложением: «В случае официального введения ограничительных мер по предотвращению 
распространения инфекционных заболеваний, депутат может принимать участие дистанционно 
в режиме видеоконференции.». 

1.3. п.3. Ст. 43 «Процедура голосования на заседаниях» дополнить следующим 
предложением: «Для депутатов, принимающих участие в заседании Думы дистанционно (в 
режиме ВКС), проводится поименное голосование.». 

1.4. п. 5 Ст. 43 «Процедура голосования на заседаниях» дополнить подпунктом 5.1. 
следующего содержания: «5.1. В случае дистанционного участия депутата в заседании Думы 
(постоянных депутатских комиссий) отсутствие возможности визуально идентифицировать 
личность депутата приравнивается к отсутствию депутата во время голосования.». 

1.5. в Ст. 47 «Протокол и аудиозапись заседания Думы», в название статьи, а также в 
п.1. и п.5 добавить термин «видеозапись (ВКС)». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 
городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию 

(председатель Слободян А.В.). 
Председатель Думы городского округа Рефтинский А.А. Обоскалов 

Российская Федерация 
Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  
«12» ноября 2020 года № 297                                                                                   пгт Рефтинский 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы городского 
округа Рефтинский «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский» 

В целях реализации прав и гарантий граждан городского округа Рефтинский на участие в 
местном самоуправлении, руководствуясь статьями 28 и 44 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», исходя из полномочий Думы городского округа, закрепленных 
статьёй 22 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский 
РЕШИЛА: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы городского округа 
Рефтинский «О внесении изменений в Устав городского округа Рефтинский» в форме слушания 
в Думе городского округа Рефтинский с участием представителей общественности городского 
округа Рефтинский (приложение № 1). 

2. Провести публичные слушания 17 декабря 2020 года в 18-00 часов по адресу: п. 
Рефтинский, ул. Гагарина, д. 10 а (концертный зал МАУ «Центр культуры и искусства» 
городского округа Рефтинский). 

3. Вопросы и предложения граждан предоставлять в администрацию городского округа 
Рефтинский (улица Гагарина, дом 10, кабинет № 326, адрес электронной почты: 
flyagina_mu@goreftinsky.ru) до 10 декабря 2020 года. 

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на Председателя Думы 
городского округа Рефтинский Обоскалова А.А. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Председатель Думы городского округа Рефтинский А.А. Обоскалов 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 
Приложение № 1 
к решению Думы городского округа Рефтинский 
 6 созыва от 12.11.2020 года № 297 «О назначении публичных 
слушаний по проекту решения Думы городского округа 
Рефтинский «О внесении изменений в Устав городского 
округа Рефтинский» 

ПРОЕКТ 

 
Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 
Р Е Ш Е Н И Е  

№ _______ заседания Думы 6 созыва 
«____» ____________ 2020 года 
пгт Рефтинский 
 
О внесении изменений в Устав 
городского округа Рефтинский 



4 стр. “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

 
Руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 
22 Устава городского округа Рефтинский, в связи с принятием Федерального закона от 
24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», закона Свердловской области от 04.08.2020 № 89-ОЗ «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Свердловской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата 
представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории Свердловской области», на основании 
Федерального закона от 06.07.2016 № 374 «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
противодействии терроризму» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения 
общественной безопасности», 

Дума городского округа Рефтинский 
РЕШИЛА: 
1. Внести в Устав городского округа Рефтинский, принятый решением Рефтинской 

муниципальной Думы от 23 июня 2005 года № 46 «О приведении Устава муниципального 
образования «Поселок Рефтинский» в соответствие с действующим законодательством», с 
изменениями, внесёнными решениями Думы городского округа Рефтинский от 21 ноября 2007 
года № 188 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Рефтинский», от 
30 октября 2008 года № 85 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Рефтинский», от 31 марта 2009 года № 125 «О внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Рефтинский», от 08 сентября 2009 года № 153 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 01 февраля 2010 года № 197 «О внесении изменений 
в Устав городского округа Рефтинский», от 10 июня 2010 года № 224 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 24 августа 2010 года № 241 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 26 апреля 2011 года № 302 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 30 августа 2011 года № 332 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 31 октября 2011 года № 345 «О внесении изменений 
в Устав городского округа Рефтинский», от 31 января 2012 года №373 «О внесении изменений 
в Устав городского округа Рефтинский», от 19 марта 2012 года № 4 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 10 октября 2013 года № 124 «О внесении изменений 
в Устав городского округа Рефтинский», от 17 июня 2014 года № 166 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 05 марта 2015 года № 213 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 18 августа 2015 года № 253 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 21 января 2016 года № 305 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 31 мая 2016 года № 335 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 27 сентября 2016 года № 4 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 30 мая 2017 года № 53 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 25 июля 2017 года № 62 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 19 декабря 2017 года № 90 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 29 мая 2018 года № 124 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 20 ноября 2018 года № 156 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 30 мая 2019 года № 199 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 19 ноября 2019 года № 229 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», от 28 июля 2020 года № 275 «О внесении изменений в 
Устав городского округа Рефтинский», следующие изменения: 

1) часть 3 статьи 22 Устава городского округа Рефтинский дополнить пунктами 27, 28 
следующего содержания: 



5 стр.“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

«27) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами 
исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области; 

28) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти 
Свердловской области»; 

2) статью 26 Устава городского округа Рефтинский дополнить пунктом 16 следующего 
содержания: 

«16. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 
гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 
составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц.»; 

3) часть 5 статьи 27 Устава городского округа Рефтинский дополнить пунктами 6 и 7 
следующего содержания: 

«6) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами 
исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области; 

7) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти 
Свердловской области»; 

 
4) пункт 50 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский дополнить словами:  
«а именно: 
разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики терроризма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 
организация и проведение в муниципальных образованиях информационно-

пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 
путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения 
разъяснительной работы и иных мероприятий; 

участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами 
исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области; 

обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, 
находящихся в муниципальной собственности или в ведении администрации городского округа 
Рефтинский; 

направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти 
Свердловской области; 

осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в 
профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявлений.»; 

 
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 
3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 

городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» после проведения государственной 
регистрации. 



6 стр. “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Контроль над исполнением данного решения возложить на Председателя Думы 

городского округа Рефтинский Обоскалова А.А. 
 
Председатель Думы 
городского округа Рефтинский 
_____________ А.А. Обоскалов 
«____» ____________ 2020 года 

Глава  
городского округа Рефтинский 
_____________ Н.Б. Мельчакова 
«____» ____________ 2020 года 

 

 Российская Федерация 
Дума городского округа Рефтинский 

Р Е Ш Е Н И Е  
«29» сентября 2020 года № 281                                                                                пгт Рефтинский 

Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний 
 в городском округе Рефтинский 

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 
предложение прокуратуры города Асбеста от 07 мая 2020 года № 02.1.-15-2020, руководствуясь 
статьей 16 Устава городского округа Рефтинский, Дума городского округа Рефтинский 
РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском 
округе Рефтинский (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решение Думы от 10.02.2006 года № 72 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории городского округа 
Рефтинский», решение Думы от 22.12.2016 года № 136 «О внесении изменений в решение 
Думы городского округа от 10 февраля 2006 года № 72». 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике администрации 
городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию 

(председатель Слободян А.В.). 
Председатель Думы городского округа Рефтинский А.А. Обоскалов 

Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова 
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы городского округа  
Рефтинский от 29.09.2020 года № 281 

Порядок организации и проведения публичных слушаний в 
городском округе Рефтинский 

Глава 1. Общие положения 
1.1. Настоящий порядок в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 16 Устава городского округа Рефтинский определяет порядок 
организации и проведения публичных слушаний на территории городского округа Рефтинский. 
Настоящий порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе 
Рефтинский не применяется к порядку организации и проведению публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории городского округа Рефтинский, а 
именно: проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 
благоустройства территорий, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого  



7 стр.“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

Публичные слушания - это обсуждение проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения с участием жителей городского округа Рефтинский, проводимое 
Думой городского округа Рефтинский (далее –Дума), главой городского округа Рефтинский 
(далее – Глава). 

1.2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения городского округа 
Рефтинский, Думы, Главы. 

1.3. С инициативой о проведении публичных слушаний от имени населения городского 
округа Рефтинский в Думу обращается инициативная группа граждан, проживающих на 
территории городского округа Рефтинский, обладающих избирательным правом, численностью 
не менее 10 человек. 

1.4. На публичные слушания выносятся: 
1.4.1. проект Устава городского округа Рефтинский, а также проект решения Думы 

городского округа Рефтинский о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме 
случаев, когда в Устав городского округа Рефтинский вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 
Устава или законов Свердловской области в целях приведения данного Устава в соответствие с 
этими нормативными правовыми актами; 

1.4.2. проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
1.4.3.проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования; 
1.4.4.вопросы о преобразовании городского округа, за исключением случаев, если в 

соответствии с федеральным законом для преобразования городского округа требуется 
получение согласия населения городского округа, выраженного путем голосования либо на 
сходах граждан; 

1.4.5. иные вопросы, предусмотренные действующим законодательством. 
1.5. Результаты публичных слушаний оформляются в виде решений, носящих 

рекомендательный характер. 
Глава 2. Назначение публичных слушаний 

2.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения городского округа 
Рефтинский или Думы, назначаются Думой. Публичные слушания по вопросам, указанным в 
подпунктах 1.4.2. -1.4.3. пункта 1.4. главы 1 настоящего Порядка, назначаются Главой. 

2.2. Для принятия решения о назначении публичных слушаний по инициативе 
населения его инициаторы направляют в Думу обращение, которое должно включать в себя: 

2.2.1. заявление, подписанное установленным числом граждан с указанием фамилий, имен 
и отчеств инициаторов, адресов их проживания; 

2.2.2. обоснование необходимости проведения публичных слушаний; 
2.2.3. проект муниципального правового акта, предполагаемый к обсуждению на 

публичных слушаниях; 
2.2.4. предлагаемый состав участников публичных слушаний; 
2.2.5. по усмотрению инициаторов информационные, аналитические материалы, 

относящиеся к теме публичных слушаний, а также иные материалы. 
2.3. Обращение инициатора рассматривается на ближайшем заседании Думы, но не 

позднее 30 дней с момента поступления. 
По результатам рассмотрения обращения Дума принимает решение о назначении 

публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний. Мотивированное 



8 стр. “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

письменное решение об отказе в назначении публичных слушаний не позднее 10 рабочих дней 
направляется инициатору. 

2.4. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний должно быть указано: 
2.4.1. тема публичных слушаний (вопросы, наименование проекта муниципального 

правового акта, выносимые на публичные слушания); 
2.4.2. дата, время и место проведения публичных слушаний; 
2.4.3. время и место подачи предложений и рекомендаций по проектам муниципальных 

правовых актов, иным вопросам, выносимым на публичные слушания; 
2.4.4. размер ассигнований на проведение публичных слушаний и источник 

финансирования ассигнований в случае необходимости. 
2.5. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний подлежит 

обязательному опубликованию в официальных средствах массовой информации и на 
официальном сайте в сети «Интернет» соответствующего органа местного самоуправления не 
позднее чем за 10 дней до начала проведения публичных слушаний. 

Одновременно с решением (постановлением) о назначении публичных слушаний 
публикуется проект муниципального правового акта, предлагаемый к обсуждению на 
публичных слушаниях. 

2.6. Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования решения 
(постановления) о назначении публичных слушаний до дня опубликования результатов 
публичных слушаний не может быть более 2 месяцев. 

2.7. Публичные слушания проводятся по нерабочим дням в период с 9.00 до 17.00 часов 
по местному времени либо по рабочим дням в период с 18.00 до 20.00 часов по местному 
времени. Публичные слушания должны быть прекращены в день проведения до 22.00 часов по 
местному времени. 

Глава 3. Организация публичных слушаний 
3.1. Организатором публичных слушаний является орган местного самоуправления, 

указанный в пункте 2.1. главы 2. настоящего Порядка. 
3.2. Организатор публичных слушаний на основании решения (постановления) о 

назначении публичных слушаний: 
3.2.1. утверждает темы основных докладов; 
3.2.2. утверждает предварительный состав участников публичных слушаний, в том числе 

экспертов, консультантов и приглашенных; 
3.2.3. готовит информационные материалы к публичным слушаниям; 
3.2.4. оповещает население городского округа в средствах массовой информации и иными 

способами о проведении публичных слушаний; 
3.2.5. приглашает в случае необходимости на публичные слушания экспертов, 

специалистов, других лиц; 
3.2.6. готовит протокол о результатах публичных слушаний. 
3.3. Обязательному приглашению к участию в публичных слушаниях подлежат 

руководители организаций, действующих на территории городского округа в сфере, 
соответствующей теме слушаний, а в случае проведения слушаний по инициативе населения - 
представители инициативной группы. 

3.4. Организаторы публичных слушаний обеспечивают беспрепятственный доступ 
желающим участвовать в слушаниях. 

3.5. Администрация городского округа Рефтинский предоставляет помещение для 
проведения публичных слушаний. 

Глава 4. Проведение публичных слушаний. 
4.1. Перед началом публичных слушаний проводится обязательная регистрация 

участников. С момента начала проведения публичных слушаний регистрация участников 
заканчивается. Лица, не зарегистрированные до начала проведения публичных слушаний, в 
помещение для проведения публичных слушаний не допускаются.  



9 стр.“Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

4.2. В случае назначения публичных слушаний по инициативе населения или Думы 
председательствующим на них является Председатель Думы городского округа Рефтинский 
или лицо, исполняющее обязанности Председателя Думы городского округа Рефтинский. 

4.3. В случае назначения публичных слушаний по инициативе Главы 
председательствующим публичных слушаний является Глава, либо лицо уполномоченное 
Главой. 

4.4. В начале публичных слушаний участники избирают секретаря из числа 
присутствующих на публичных слушаниях, а также утверждают повестку проведения 
публичных слушаний и регламент простым большинством голосов. 

4.5. Для организации прений председательствующий объявляет вопрос, по которому 
проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам в порядке поступления их 
предложений. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в 
слушаниях. 

4.6. Депутаты Думы и представители исполнительного органа местного самоуправления 
городского округа Рефтинский принимают участие в публичных слушаниях и высказать свою 
позицию по обсуждаемому вопросу (обсуждаемым вопросам). 

4.7. По окончании выступлений участников (или по истечении предоставленного 
времени) председательствующий дает возможность задать им уточняющие вопросы и 
дополнительное время для ответов на них. 

4.8. Участники вправе снять свои рекомендации и (или) присоединиться к предложениям, 
выдвинутым другими участниками публичных слушаний. 

4.9. По решению большинства от участников публичных слушаний лица, нарушающие 
общественный порядок, порядок проведения публичных слушаний либо иными действиями 
проявляющие неуважение к участникам публичных слушаний, удаляются из помещения, в 
котором проводятся публичные слушания. Меры по удалению из помещения такого участника 
публичных слушаний принимаются председательствующим. 

4.10. После окончания прений по всем вопросам повестки публичных слушаний 
председательствующий уточняет и формулирует результаты публичных слушаний. 

Глава 5. Результаты публичных слушаний. 
5.1. По итогам проведения публичных слушаний принимаются рекомендации и 

предложения Думе или Главе по принятию решения по обсуждаемому вопросу или проекту 
муниципального правового акта, оформленные в виде протокола публичных слушаний. 

5.2. Решение на публичных слушаниях считается принятым, если за него проголосовало 
большинство от числа участников публичных слушаний, принявших участие в голосовании 
(жители городского округа Рефтинский). 

5.3. На публичных слушаниях секретарем ведется протокол, в котором указываются: 
5.3.1. дата и место проведения публичных слушаний; 
5.3.2. фамилия, имя, отчество председательствующего на публичных слушаниях и 

секретаря публичных слушаний; 
5.3.3. вопросы, выносящиеся на публичные слушания; 
5.3.4. рекомендации и предложения участников публичных слушаний по каждому из 

обсуждаемых вопросов; 
5.3.5. принятые решения. 
5.4. Протокол является документом, в котором отражаются результаты публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. Протокол подписывается 
председательствующим и секретарем публичных слушаний. 

5.5. Орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания, обеспечивает 
опубликование протокола публичных слушаний в официальных средствах массовой 
информации и на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующего органа местного 
самоуправления в срок не позднее 10 дней после окончания публичных слушаний. 



10 стр. “Рефтинский вестник”. Спецвыпуск №3(616) 13 ноября 2020 г.

5.6. Орган местного самоуправления, в чью компетенцию входит рассмотрение вопроса, 
принятие муниципального правового акта, являвшихся предметом публичных слушаний, 
учитывает результаты публичных слушаний, отраженные в протоколе публичных слушаний, 
при рассмотрении соответствующего вопроса, принятии муниципального правового акта. 

5.7. В случае принятия Думой или Главой решения (постановления), противоречащего 
рекомендациям публичных слушаний, указанные органы обязаны опубликовать мотивы 
принятия такого решения. 

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский.
Официальное издание органов местного самоуправления городского округа Рефтинский. Издаётся в соответствии с Решением Думы 

городского округа Рефтинский от 23.10.2009 года № 158 «Об официальном опубликовании муниципальных нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления городского округа Рефтинский».

Редакционный совет: Председатель Н.Б. Мельчакова; заместитель председателя Л.Ю. Коновалова.
Члены редсовета: С.А. Нестеренко, Ю.Е. Хорошавина. 
Учредитель и издатель: Администрация городского округа Рефтинский. Главный редактор: Н.Б. Мельчакова.
Адрес редакции и издателя: 624285.Свердловская область, посёлок Рефтинский, ул. Гагарина 10. Номер подписан в печать 13.11.2020г..

Тираж 100 экз. Распространяется бесплатно.
Отпечатано на оборудовании ИП Шамаевой А. И.. Заказ №54


